Puisque j'ai parlé des états provinciaux, je dirai qu'ils n'étoient pas toujours convoqués dans la seule vue d'obtenir des subsides; que souvent ils avoient lieu pour subvenir à des besoins locaux, ou pour corriger des abus protégés par des hommes si nombreux et si forts que leur extirpation exigeoit le concours des trois ordres de la province. En voici un exemple qui appartient au règne de Charles VII.

(1) *Mémoire de Commines*, l. V, c. XIX.

Ce prince, informé que les seigneurs dont les terres bordoient la Loire et ses affluents entravoient la navigation et ruinoient le commerce par des péages excessifs et des vexations de toute espèce, y pourvut par une ordonnance du 15 mars 1430, dans laquelle nous lisons : « Veulant
« donner et mettre provision à ce, comme
« tenus y sommes, et afin que le faict de mar-
« chandises qui est nécessaire pour le bien
« de nos sujets se puisse conduire et entre-
« tenir et remettre sur, et que iceux mar-
« chands et leurs marchandises soient et puis-
« sent estre gardez et préservez d'oppressions
« et vexations indües, *tant par la délibération*
« *et advis, etc., des gens de nostre grand conseil,*
« *et des trois états des pays à nous obéissans*
« *environ ladite rivière de Loire, assemblez à*
« *Saumur*, avons ordonné, décerné et dé-
« claré, et par ces présentes ordonnons, dé-
« cernons et déclarons par ledit édit per-
« pétuel, et constitution irrévocable, tous
« aydes, péages, travers, subsides, truages et
« impositions quelconques qui depuis soi-
« xante ans en ça ont esté mis, imposez et

« accreuz par quelques personnes, et sous
« quelconque couleur ou occasion que ce
« soit, sur des denrées et marchandises mon-
« tant ou descendant par ladite rivière de
« *Loire* tant comme elle contient, et par les
« autres fleuves et rivières descendans en
« celle, estre nuls et de nulle valeur; et en
« tant que besoin en est, iceux avons abolis
« et revocquez, abolissons et revocquons. »

CHAPITRE XXIII.

États-généraux de 1467.

Ces états sont remarquables en ce qu'ils offrent le premier exemple de manœuvres employées par le gouvernement pour corrompre les électeurs, et influencer les députés.

Il s'agissoit de constituer l'apanage de Charles, duc de Berri, frère du roi. Ce prince, soutenu par tous les mécontents du royaume, et le nombre en étoit incalculable, exigeoit la province de Normandie. Louis XI ne voulant pas la donner, et n'osant la refuser ouvertement, déclara qu'il s'en rapportoit à la décision des états-généraux.